
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
 

 
DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  
Având în vedere:  

- prevederile art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 104 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
DISPUNE: 

 
                       Articol unic: Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la 
data de 03 Februarie 2016, ora 1200, în sala de şedinţe a acestuia din municipiul Călăraşi, 
str. 1 Decembrie 1918, nr.1, cu următoarea ordine de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției, sub formă de cotizație, a 
Județului Călărași, în calitate de membru asociat la Asociația “ECOAQUA”, pentru anul 2016  

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției, sub formă de cotizație,  a 
Județului Călărași, în calitate de membru asociat la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
de utilități publice pentru serviciu de salubrizare  ECOMANAGEMENT SALUBRIS Călărași, 
pentru anul 2016 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției, sub formă de cotizație, a 
Județului Călărași la Asociația Națională a Autorităților  Teritoriale de Ordine Publică  
“ANATOP”, pentru anul 2016  

4.Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreținere pentru o 
persoană adultă asistată în Centrul de Îngrijire și Asistență Ciocănești și în Centrul de 
Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Plătărești din cadrul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, pentru anul 2016 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului total de cheltuieli de funcționare 
ale Centrelor de zi pentru primire copii școlari și preșcolari din comunele Dragoș Vodă și 
Ștefan cel Mare, pentru anul 2016 

6.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al Direcției Comunitare de 
Evidență a Persoanelor a Județului Călărași 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de investiții finanțat din 
excedentul bugetului local al Județului Călărași rezultat la încheierea exercițiului financiar 
2015, în exercițiul financiar 2016 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al județului Călărași pe anul 
2016 și estimările pentru anii 2017-2019 

9.Diverse 

 
           PREŞEDINTE,          AVIZEAZĂ,  
ing. Răducu George FILIPESCU                      SECRETARUL JUDEȚULUI, 
  Dumitru TUDONE  
 
 
 
Nr. 28 
Emisă la Călăraşi  
Astăzi, 28.01.2016 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


